La aproape cinci luni de la prima proiecție cinematografică a fraților Lumière în Salonul Indian al
Grand Café din Paris din 28 decembrie 1895 are loc pe 27 mai/ 8 iunie 1896 prima proiecție la București. Nu
întâmplător primele proiecții au avut loc în clădirea ziarului de limbă franceză L’Indepéndence Roumaine de
pe Calea Victoriei căci noutatea a fost oferită la început lumii bune bucureștene și abia în toamnă prețurile
biletelor au scăzut și a devenit un spectacol popular.